
Comune di Marciano della Chiana 
(Provincia di Arezzo) 

Piazza Fanfulla, 4/5 
52047 Marciano della Chiana (AR) 

P. IVA e C.F. 00256440512 
AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
_______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE 
 
Centro di Responsabilità: Servizi socio-culturali 
Area: Amministrativa 
Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa: Mauro BENIGNI 
Responsabile del Servizio: Simona GORELLI 
Responsabile del Procedimento: Claudio GOTI 

 
Registro del Responsabile: N. 202 del 31.10.2018 
Registro Generale: N. 337  del 02/05/2019 

Oggetto: Approvazione schema convenzionale con l’Associazione “Fotoclub Il Fanfulla” per l’utilizzo di un localòe 
presso il complesso “Torre di Marciano” nel periodo 1.11.2018-31.10.2019. 

________________________________________________________________________________________________ 
L’anno duemiladiciotto nel giorno trentuno del mese di ottobre 

 
La Responsabile del Servizio 

 
Richiamato il Provvedimento n. 22 del 27.05.2014, con il quale il Sindaco ha conferito alla Sottoscritta l’incarico 

per la Responsabilità di Servizio da cui discende la propria competenza ad emettere il presente provvedimento; 
Vista la deliberazione GC del 23.3.2018, n. 24, con la quale si procedeva all’approvazione del PEG inerente 

all’esercizio 2018 ed alla contestuale autorizzazione ai responsabili dei servizi di adottare tutti gli atti e 
provvedimenti ritenuti necessari per l’ordinaria gestione dei servizi loro affidati attribuendo anche le relative 
capacità di spesa;          

Vista la deliberazione GC del 31.10.2018, n. 104, relativa a specifiche determinazioni in merito alla concessione 
di patrocinio all’Associazione “Fotoclub Il Fanfulla”, ai fini dell’eventuale utilizzo di un locale dove espletare 
periodicamente la propria attività istituzionale (riunioni, corsi, etc.); 

Dato atto che con la deliberazione sopra citata, su richiesta esplicita dell’ufficio scrivente,  venivano dettate le 
seguenti indicazioni: 

 
a) Individuazione del locale saletta “Medici” quale luogo deputato all’attività istituzionale del Fotoclub Il 

Fanfulla; 
b) Deposito cauzionale a carico dell’Associazione quantificato in € 200,00 (euroduecentoezerocentesimi): 
c) Applicazione di royalties in percentuale del 5% sugli eventuali introiti; 
d) Patrocinio all’attività istituzionale del Fotoclub, ai fini della gratuità dell’utilizzo dei locali e per l’attività di 

promozione culturale sul territorio, per la cittadinanza in genere e per le scuole; 
e) Durata di un anno del rapporto convenzionale tra l’Ente e la suddetta associazione, a partire dal 1° 

Novembre 2018 fino al 31 ottobre 2019; 
f) Individuazione, da parte del Soggetto richiedente, di una figura che all’atto dell’utilizzo del locale 

comunale, funga da responsabile consegnatario; 
  

Rilevata l’opportunità di approvare l’allegato schema convenzionale tra l’Ente e la suddetta Associazione 
“Fotoclub Il Fanfulla”, per il periodo 1.11.2018-31.10.2019; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D. Lgs. 18 08 2000 n. 267); 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa; 

Di approvare l’allegato schema convenzionale tra l’Ente e la suddetta Associazione “Fotoclub Il Fanfulla”, per il 
periodo 1.11.2018-31.10.2019, ai fini dell’eventuale utilizzo di un locale presso il complesso “Torre di Marciano”, 
dove espletare periodicamente la propria attività istituzionale (riunioni, corsi, etc.). 
 



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa: 
 Sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 
 Avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 5, art. 153, D. Lgs. 18 08 2000 n. 267. 

A norma del comma 2), art. 10 del D. Lgs. 18 08 2000 n. 267, s’informa che responsabile del procedimento è il Sig. Claudio Goti. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

(Claudio Goti) 
La Responsabile del Servizio 

(Simona Gorelli) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio 
 
Dal _________________ al __________________ 
 
Li, __________________ 
 

Il Segretario Comunale 
 
 



Comune di Marciano della Chiana 
(Provincia di Arezzo) 

Piazza Fanfulla, 4/5 
52047 Marciano della Chiana (AR) 

P. IVA e C.F. 00256440512 
AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
 
 

Allegato a Determinazione RP-RS Goti-Gorelli del 31.10.2018, n. 202 
 
 
REP. N. ____ DEL __/__/____ 

 
ACCORDO CONVENZIONALE  

TRA IL COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA  
E L’ASSOCIAZIONE “FOTOCLUB IL FANFULLA” PER L’UTILIZZO DI LOCALI  

DEL COMPLESSO TORRE-ROCCA-EX CASERMA DI MARCIANO. 
…………………. 

 
Richiamata la deliberazione GC del 31/10/2018, n. 104, concernente l’utilizzo della sala “Medici” posta al 
secondo piano della ex Caserma inclusa nel complesso della “Torre di Marciano” da parte dell’Associazione 
FOTOCLUB IL FANFULLA, per l’attività istituzionale della stessa Associazione. 
 
Vista la determinazione del __/__/____, n. ___, del Responsabile dei Servizi socio-culturali, con cui veniva 
approvata la bozza di convenzione tra il Comune di Marciano della Chiana e l’Associazione  per le finalità di 
cui alla citata deliberazione GC del 31/10/2018, n. 104. 
 
Addì ___ del mese di ________ dell’anno _____________, in Marciano della Chiana, nella sede comunale 
 
Il COMUNE DI MARCIANO DELLA CHIANA (in seguito denominato semplicemente Comune), con 
sede a Marciano della Chiana (AR), Piazza Fanfulla n. 4, c.a.p. 52047, P.I/C.F. 00256440512, rappresentato 
dal Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa, geom. Mauro Benigni, nato il  9.12.1954 a 
M.S. Savino (AR), residente in Via Carraia n. 2/A - 52047 Marciano della Chiana (AR), cod. fisc. 
BNGMRA54T09F628L, competente a stipulare il presente atto, giusto provvedimento di nomina n. 8/’14 del 
27.5.2014, del Sindaco pro-tempore Marco Barbagli 

 
E 
 

L’ASSOCIAZIONE “FOTOCLUB IL FANFULLA” (in seguito, quando non indicata per esteso, 
denominata semplicemente Associazione), costituitasi in Marciano della Chiana (Prov. AR), c.a.p. 52047, 
Cod. Fisc./P. IVA 92090430510, rappresentata dal Presidente VALENTINI GIANCARLO, nato a Marciano 
della Chiana (Prov. AR), il 10/06/1959, residente in Via Mazzini, n. 18, c.a.p. 52047, Marciano della Chiana 
(AR), C.F. VLNGCR59H10E933P, in qualità di Presidente e pertanto autorizzato alla stipula del presente 
atto 

 
 

STIPULANO QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 
Oggetto dell’accordo 

 
L’accordo verte sulla messa a disposizione di un locale del complesso “Torre-Rocca-ex Caserma” di 

Marciano, più avanti per semplicità indicato come “Torre di Marciano”, in particolare trattasi della sala 
”Cosimo de’ Medici” posta al secondo piano della ex Caserma dei Carabinieri, quale sede temporanea e 
provvisoria dell’Associazione “FOTOCLUB IL FANFULLA”, per lo svolgimento dell’attività istituzionale 
prevista dallo statuto della Medesima. 
 

Art. 2 



Oneri del Comune 
 

Sono a carico del Comune di Marciano della Chiana: 
 

1. La disponibilità gratuita della suddetta sala ”Cosimo de’ Medici”, per lo svolgimento delle attività 
istituzionali dell’Associazione, ordinarie, straordinarie ed occasionali. 

2. L’apertura del complesso “Torre di Marciano” per l’accesso dei componenti l’Associazione nelle 
attività ordinarie e in quelle straordinarie. 

3. I costi relativi alle utenze elettriche, idriche, termiche e per le operazioni di pulizia del locale. 
 

Art. 3 
Oneri dell’Associazione 

  
1. L’Associazione è tenuta a fornire: 1) copia del proprio statuto/atto costitutivo da cui evincere le 

specifiche finalità istituzionali della Medesima; 2) elenco – corredato anche di eventuale 
documentazione fotografica, quando possibile - degli eventuali materiali (documenti, strumenti, 
suppellettili, etc.) di sua proprietà o nella sua disponibilità depositati stabilmente nel suddetto locale 
”Medici” per Proprio uso o qualunque altro motivo. Il Comune di Marciano della Chiana non si 
assume alcuna responsabilità circa la conservazione del suddetto materiale di proprietà 
dell’Associazione e non risponde di eventuali danneggiamenti dello stesso. L’Associazione è 
comunque tenuta a comunicare dettagliatamente al Comune (Ufficio dei servizi socio-culturali) ogni 
eventuale variazione nella composizione qualitativa e quantitativa del materiale. Il suddetto elenco è 
allegato alla presente convenzione. 

2. L’Associazione accede al locale ad Essa destinato secondo un calendario preventivamente stabilito e 
allegato alla presente convenzione, recante giorni e orari dei singoli accessi. L’Associazione 
avvertirà tempestivamente di eventuali sospensioni delle date indicate nel calendario. Le eventuali 
singole aperture straordinarie dovranno essere richieste almeno con cinque giorni di preavviso. Circa 
le aperture per corsi o laboratori, che prevedono aperture periodiche programmate, il relativo 
calendario dovrà essere concordato con il Comune. L’Associazione non ha l’esclusiva della suddetta 
sala, fatte salve le aperture ordinarie da calendario, perciò il Comune ha la prerogativa se la sala 
“Medici” fosse già prenotata per iniziative proprie o di altri soggetti. 

3. L’eventuale utilizzo di altri locali della “Torre di Marciano”, ad esempio la sala “Leonardo da Vinci” 
o i piani della torre per mostre ed esposizioni esula dalla presente convenzione e dovrà essere 
richiesto espressamente sull’apposito modulo di domanda.  

4. Riguardo agli eventuali corsi organizzati, l’Associazione dovrà comunicare se questi siano gratuiti o 
a pagamento, e in quest’ultimo caso l’Associazione dovrà versare al Comune una royalty del 5% 
sull’incasso. 

5. Tutto il materiale strumentale tecnico e quello di uso e consumo, occorrenti per l’eventuale  
realizzazione di corsi, laboratori, etc. è a carico dell’Associazione. Il Comune non fornisce alcun 
supporto logistico per la realizzazione dei medesimi, né per le ordinarie attività, salvo la disponibilità 
dei locali secondo le modalità sopra indicate.  

6. È fatto divieto all’Associazione di utilizzare il materiale di proprietà comunale giacente nella 
suddetta sala ”Cosimo de’ Medici”.  

7. L’Associazione produce la seguente dichiarazione di responsabilità: L’Associazione è responsabile 
di eventuali danneggiamenti alla struttura, agli impianti, alla strumentazione, alle suppellettili e 
quant’altro presenti nel complesso, che dovessero occorrere in conseguenza delle previste attività 
prerogative dell’Associazione. L’Associazione, pertanto, solleva il Comune da ogni responsabilità 
per eventuali danni a cose o persone derivanti dall’uso proprio o improprio delle proprie attrezzature 
o nella propria disponibilità, ovvero per danni alle attrezzature stesse, da chiunque arrecate, ancorché 
presente in quanto recate o installate in loco per l’occasione dall’Associazione. Ogni responsabilità 
correlata all’utilizzo del locale ”Cosimo de’ Medici” è comunque dell’Associazione. A tal fine 
l’Associazione effettua, presso la ragioneria comunale, un deposito cauzionale previsto dall’art. 5 del 
regolamento comunale per l’utilizzo dei locali del suddetto complesso, fissato alla somma di € 
200,00 (euroduecentoezerocentesimi), mediante assegno numerario del __/__/___, n. ___________, 
_________________________. L’Associazione, infine, malleva il Comune di Marciano della 



Comune di Marciano della Chiana 
(Provincia di Arezzo) 

Piazza Fanfulla, 4/5 
52047 Marciano della Chiana (AR) 

P. IVA e C.F. 00256440512 
AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
Chiana da ogni responsabilità circa i danni che fossero eventualmente arrecati ai materiali di cui al 
punto 1., art. 3, anche da cause meramente accidentali. 

8. L’Associazione effettuerà annualmente almeno due corsi di fotografia (uno per la scuola e uno libero 
a tutti) e due mostre fotografiche. L’Associazione pubblicizzerà tali attività apponendo sul materiale 
pubblicitario il logo dell’Ente patrocinatore (il Comune di Marciano della Chiana) preceduto dalla 
dicitura: “Con il patrocinio del Comune di Marciano della Chiana”. 

 
Art. 5 

Durata dell’accordo 
 
Il presente accordo ha validità per il periodo 01/11/2018 con scadenza al 31/10/2019, ed è 

eventualmente rinnovabile alla scadenza per un periodo di pari durata. 
 

Art. 6 
Facoltà di recesso 

 
Al Comune è riconosciuta la facoltà di recesso dal presente accordo nei seguenti casi:  

 
a) Nei casi in cui, a suo insindacabile giudizio, vengano meno le ragioni di interesse pubblico che 
determinano la prestazione oggetto dell’accordo;  
b) Qualora sia riconosciuta l’opportunità della soppressione o sospensione della prestazione oggetto 
dell’accordo per cause di forza maggiore e non sia possibile ripristinarla con sicurezza di continuità.  
c) Per incompatibilità della presenza dell’Associazione con le attività afferenti ad eventuali affidamenti in 
gestione della Torre. 
 

L’Associazione potrà recedere dall’accordo prima della sua scadenza, per giusta causa o a causa di forza 
maggiore e con preavviso scritto.  
 
 

Art. 7 
Norme finali 

 
Per tutto quanto non compreso dal presente accordo, si applicano le norme del Codice Civile e le leggi 

specificamente vigenti in materia. 
 
 

Il presente accordo convenzionale è redatto su n. _ (___) pagine e __ (_______) righe della 
presente, esclusi formula, indicazioni di luogo e data, e firme. 
 
 
FATTO, LETTO, SOTTOSCRITTO 
 
 

Per il Comune di Marciano della Chiana 
 

Il TPO dell’Area Amministrativa 
Mauro BENIGNI 

 
 

___________________________________ 

Per l’Associazione FOTOCLUB IL FANFULLA 
Il Presidente 

 
Giancarlo VALENTINI 

 
 

___________________________________ 
 

…………………………………………………. 


